

KẾ HOẠCH

Tham gia công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2017

Thực hiện Chương trình phối hợp số 05/CTrPH-MTTQ-BATGT ngày 11/3/2016 giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bắc Giang và Ban an toàn giao thông tỉnh về "Vận động toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông" giai đoạn 2016 - 2020, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh Bắc Giang xây dựng kế hoạch phối hợp tham gia công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến Pháp luật về trật tự an toàn giao thông và thực hiện nếp sống văn hoá giao thông trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân. Gắn thực hiện Bản cam kết "Gia đình bảo đảm trật tự ATGT", "Khu dân cư bảo đảm trật tự ATGT" với thực hiện nội dung Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" ở địa phương, cơ sở.

- Thực hiện có hiệu quả nội dung của Chương trình phối hợp giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bắc Giang và Ban an toàn giao thông tỉnh; góp phần thực hiện tốt các giải pháp trọng tâm nêu trong Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự an toàn giao thông; Chiến lược quốc gia về bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ đến năm 2020, tầm nhìn năm 2030 và Nghị quyết của Liên hiệp quốc về "Thập kỷ hành động vì an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2011 đến 2020"; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 20/6/2013 của UBND tỉnh; phấn đấu giảm tối thiểu 5% cả 3 tiêu chí về tai nạn giao thông, giữ vững tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Thông qua Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", Mặt trận Tổ quốc các cấp tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào "Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông" đã được cụ

thê hóa trong Hướng dẫn số 07/HD-MTTQ ngày 26/4/2012 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đến tất cả các xã, phường, từng khu dân cư, hộ gia đình, nhằm nâng cao ý thức của nhân dân về chấp hành Pháp luật về an toàn giao thông.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Ở tỉnh

1.1 Công tác tuyên truyền

- Phối hợp với Ban an toàn giao thông tỉnh tiếp tục thực hiện tốt Chương trình hợp số 05/CTrPH-MTTQ-BATGT ngày 11/3/2016 giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ và Ban an toàn giao thông tỉnh Bắc Giang về "Vận động toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông" giai đoạn 2016 - 2020.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân về hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông, về các quy định của Pháp luật về an toàn giao thông và xây dựng gia đình, khu dân cư bảo đảm ATGT trong phong trào "Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông". Tổ chức các Hội nghị tuyên truyền chuyên đề, lồng ghép tại khu dân cư một số huyện, thành phố; đồng thời gắn công tác tuyên truyền, vận động với các hoạt động tuyên truyền, vận động của các tổ chức thành viên của Mặt trận ở khu dân cư với chủ đề "Xây dựng văn hoá giao thông trong thanh thiếu nhi" của năm an toàn giao thông 2017 và tinh thần "Tính mạng con người là trên hết".

- Phối hợp với Báo Bắc Giang, Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về an toàn giao thông. Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, vận động; phổ biến pháp luật về an toàn giao thông trên Bản tin công tác Mặt trận, Trang thông tin điện tử của MTTQ và các tổ chức thành viên.

- Phối hợp với Ban an toàn giao thông tỉnh biên soạn và cung cấp tài liệu tuyên truyền rộng rãi, cụ thể, thiết thực đến các khu dân cư về công tác An toàn giao thông, như: Tờ rơi tuyên truyền về đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn chất lượng; lạm dụng rượu bia - hiểm họa tai nạn giao thông; hậu quả nghiêm trọng của tai nạn giao thông gây ra,... Phổ biến nội dung Nghị định số 171/2013/NĐ-CP về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt, đã được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 107/2014/NĐ-CP ngày 17/11/2014; có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2015 đến khu dân cư, từng hộ gia đình và người dân; Nghị định số 46/2016/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt...

- Tiếp tục phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố khảo sát xây dựng mô hình "Khu dân cư bảo đảm trật tự ATGT". Thông qua việc triển khai xây dựng các mô hình, điển hình; kịp thời phát hiện tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào "Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông"

để tuyên truyền, vận động, nhân rộng đến các khu dân cư trong tỉnh.

1.2 Công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện

- Thực hiện việc lồng ghép công tác kiểm tra việc tổ chức triển khai, hướng dẫn ký các Bản cam kết "Khu dân cư bảo đảm trật tự an toàn giao thông", "Gia đình bảo đảm trật tự an toàn giao thông ở khu dân cư với thực hiện kế hoạch giám sát năm 2017 của Ủy ban MTTQ tỉnh về thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Phối hợp, lồng ghép công tác kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Chương trình phối hợp về "Vận động toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông" và công tác tổ chức thực hiện Hướng dẫn số 07/HD-MTTQ ngày 26/4/2012 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ về "Triển khai xây dựng khu dân cư và gia đình bảo đảm trật tự an toàn giao thông" tại các huyện, thành phố trong các đợt kiểm tra công tác Mặt trận 6 tháng và một năm.

2. Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố tiếp tục phối hợp với Ban an toàn giao thông thực hiện tốt chương trình phối hợp đã ký, gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự ATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị; tăng cường trách nhiệm và hiệu quả của Ban an toàn giao thông cấp xã.

- Hướng dẫn Ủy ban MTTQ các xã, phường, thị trấn rà soát, kiểm tra thực hiện việc ký và thực hiện Bản cam kết "Gia đình bảo đảm trật tự an toàn giao thông" và "Khu dân cư bảo đảm trật tự an toàn giao thông"; coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, liên tục của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, phường, thị trấn.

- Tiếp tục phối hợp tuyên truyền, vận động trên hệ thống truyền thanh cơ sở, khu dân cư; công khai các trường hợp vi phạm Luật giao thông bị xử phạt hành chính; không đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe đạp điện. Thường xuyên tuyên truyền, vận động người dân khi tham gia giao thông: Khi đã uống rượu, bia không lái xe; không điều khiển phương tiện vượt quá tốc độ; đi đúng phần đường, làn đường; chấp hành tín hiệu giao thông,...

- Phối hợp với các tổ chức thành viên, Ban an toàn giao thông cùng cấp và các cơ quan chức năng đổi mới phương pháp tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông đến từng thôn, bản, tổ dân phố bằng nhiều hình thức; lồng ghép, gắn với tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ, phong trào thi đua của cơ quan, đơn vị, ngành, đoàn thể ở địa phương; kiên quyết khởi tố, xét xử kịp thời những vi phạm pháp luật về trật tự ATGT gây hậu quả nghiêm trọng, nhằm răn đe, giáo dục và phòng ngừa.

Gắn việc chấp hành Pháp luật về an toàn giao thông với thực hiện các nội dung Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn

minh" và việc bình xét danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Khu dân cư văn hóa" nhân kỷ niệm Ngày 18/11 hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở nguồn kinh phí được Ban an toàn giao thông tỉnh hỗ trợ; Ủy ban MTTQ tỉnh phối hợp với Mặt trận Tổ quốc các huyện, thành phố tổ chức các Hội nghị tuyên truyền, vận động; hội thảo, khảo sát xây dựng mô hình "Khu dân cư bảo đảm trật tự ATGT" tại khu dân cư. Đồng thời tổng hợp tình hình thực hiện của các huyện, thành phố; định kỳ 6 tháng, 01 năm báo cáo Ban an toàn giao thông tỉnh, Thường trực Tỉnh ủy và Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

2. Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố căn cứ kế hoạch của Ủy ban MTTQ tỉnh phối hợp với Ban an toàn giao thông xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện cho phù hợp, đạt hiệu quả thiết thực (gửi một bản về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh trước ngày 15/02/2017); định kỳ 6 tháng, 01 năm báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh (qua Ban Phong trào) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

3. Giao cho Ban Phong trào Ủy ban MTTQ phối hợp với Ban an toàn giao thông tỉnh Bắc Giang giúp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh hướng dẫn, đôn đốc thực hiện và kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ủy ban trung ương MTTQ Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban ATGT tỉnh (Sở GTVT);
- Ban TT Ủy ban MTTQ các huyện, TP (để TH);
- Lưu VT, Ban PTr.

(để BC)

Bản điện tử:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các ban, VP Ủy ban MTTQ tỉnh;

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Trịnh Hữu Bàn